
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e dl Alm Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
.

2 l DIC. 202fl
DELIBERAZIONE N. «20% del

Oggetto: Accettazione del contributo di euro 99.000,00 erogato dall'Associazione Italiana per la
Ricerca sul Cancro (AIRC), relativo alla 4° annualità, per lo svolgimento del progetto di ricerca IG
n. 19897 - Increasedheavy metals in the environment und lhyruid carc'inugenesis”.

Proposta N° \S )! ! del A21 DIC m7l
STRUTTURA PROPONENTE

SETTOREAFFARI GENERALI
1

l.'istruttorc Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore
(urli. 5 - 6 L… 241/90) ‘

Dott.s' Ers iggiMÈ’
‘

? \I"
RegistrazioneContabile

Budget Anno Contn Importo Aut.

Budget Anno Canin Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nanu'nata con Decreto del Presidente della Regime Sicilianu n. 196 del 04.04 2019

con l'assistenza del Segretario, dott. Dot/.NI'COÌÒ Romano ha adottato la seguente deliberazione



Il Capo SettoreAffari Generali
Giusta delibertuiune n.563 delia/0617020

Preso atto:

- della nota( ns. prot. n. 3226/AAGG del 17/12/2020 ) recante all’ oggetto “finanziamento
AIRC per il progetto quinquennale di ricercu ri./9897 del prof R. Vigneri” con la quale
quest'ultimo nel richiamare la ricerca che si svolge presso quest’ARNAS in collaborazione
con l’Università di Catania, il CNR e l'IRCCS Regina Elena di Roma e L'Istituto di
1bssicalagia dell ’IRCCS Maugeri di Pavia..... ed afferente il progetto quinquennale su
damento dei metalli pesanti nel] 'alnbienle vulcanica eduwnenlu dei carcinomi della timide,
fa presente che necessita l‘accettazione formale del nuovo finanziamento di curo 99.000.00
messo a disposizione da AIRC:

— della nota del 26/11/2020, allegata alla predetta, recante all’oggetto rinnova progetta IG
2017 I!) 19897 indirizzato al Prof. Vigneri e per conoscenza & Quest‘/\ziendzr con la quale
il Presidente dell’AlRC comunica che il consiglio di Amministrazione ha accolto la richiesta
di rinnovo del progetto di ricerca dal titolo ”Inereased hem/y metals in the environment and
!hyraid curc‘inugenesis" con impone pari euro 99.000,00 relativa al quarto anno di
annualità, ed allega alla stessa bozza di richiesta/accordo occorrente ner perfezionare l‘iter
di acquisizione somma che si ritiene parte integrante del presente;

- della nota prot. n. 70825 del 07/03/2019 con la quale il Rettore dell'Università di Catania
aveva autorizzato il Prof. Riccardo Vigneri. già nominato Professore Emerito di

Endocrinologia dell'Università di Catania - giusto D.M. n. 491 del 25/06/2014, a svolgere
l'attività di ricerca correlata al Progetto di ricerca [G 11. 19897 - "Increased heavy mela/A' in
the environment and Ihyroid carcinagenesis” - [inanzian dall'A.l.R.C… presso l'ARNAS
Garibaldi di Catania, all’interno degli spazi all'uopo individuati dal dipartimento di

afferenza, qui allegata;

— della deliberazione n, 74 del 25/01/2018 con la quale quest’ARNAS aveva a suo termpo
recepita ilfinanziamento da parte dell ’AIRC rela/iva al progetto de quo, avvera ”Increase/‘I
heavy mela/s in 1/18 environmen/ and t/ufroid carcinogenesis” per il 1° anno di attività per
un [viale di complessive euro 111.000,00 e contestualmente preso atto e approvato il piano
economico finanziario relativo al medesimo primo anno di attività; con ciò prendendo atto
della nota del 23/11/20l7 con la quale I'AÎRC. aveva comunicato l‘approvazione,
nell'ambito del "Call for Proposal 2017 del progetto di ricerca di durata guinguennale, dal
02/01/2018 al 01/01/2023 identifieandolo come progetto IG 2017… 19897;

- della deliberazione n. 90 del 30/01/2019 con la quale è stato recepito llfinanziamenlo
deliberata da AIRC nel 2018 relativo al succitato progetto di ricerca per il 2° anno di
attività ( 02/01/2019 — 01/04/2020 ) per un importo complessivo di euro 113.000,00
confermando che il prof Vigneri responsabile scientifico del progetto e unica referente di
AIRC dalpunto di vista .rcientifica,garanlisee il corretto svolgimento del progetto di ricerfu
e ! 'apprnpriatn utilizzo dei contributi erogati per la stessa ......... ‘

— della deliberazione n… 100 del 31/01/2020 con la quale si èpreso atto dalla prosecuzione del
detto progetto di ricerca …per il 3° anno di attività giusta documento del 20/01/2020
avente ad oggetto “accettazione del gran! impegni del Principal lnvestigalar e del! 'enle

Z



ospitante Obblighi di rendicontazione ed estremi per l’accredito rz mezzo bonifico mandata ”

........ accettando l’erogazione del finanzimncnto da parte dell’AlRC per un importo di euro
114.000,00 , confermando il Prof Vigneri quale Responsabile scientifico del progetto e
unico referente di AIRC;

- Verificato che l’erogazione del finanziamento relativo al 4° anno di attività del progetto in
prosecuzione è subordinato alla sottoscrizione del documento di cui alla nota del
26/11/2020 ( allegata alla nota ns, prot. n. 3226/AAGG del 17/12/2020) firmato digitalmente
dal Prof, Riccardo Vigneri e contro — firmato digitalmente dal Legale Rappresentante
dell'ARNAS Garibaldi.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone
Peri motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti di:

- Prendere atto della prosecuzione del progetto di ricerca finanziato da AIRC ”]ncreased
heavy metals in the environment and rhyroid carcinogenesis”. per il 4° anno di attività,
giusto documento del 17/12/2020 avente ad oggetto: ”Acmtmzinne del grant, impegni del
Principal Investigatar e dell’ente ospitante, obblighi di rendicontazinne ed estremi per
l’accredito a mezza boni/leo mandato”, sottoscritto digitalmente dal Prof. Riccardo Vigncri e
da perfezionare con la sottoscrizione del Legale Rappresentante dell‘ARNAS Garibaldi;
documento che si allega al presente provvedimento per fame pane integrante e sostanziale:

- Accettare l’erogazione del finanziamento da parte dell'AlRC - relativo alla 4° annualità-
per un importo complessivo di euro 99.000,00

» Confermare che il Prof. Riccardo Vigneri, in quanto responsabile scientifico del progetto e
unico referente di AIRC dal punto di vista scientifico, dovrà continuare a garantire il
corretto svolgimento del progetto di ricerca e l'appropriato utilizzo dei contributi erogati per
lo stesso.

— Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale
e che le somme erogate da AIRC saranno introitate dall'ARNAS e destinate a specifico
conto economico del bilancio di competenza,

» Dare atto. altresì. che si provvederà conseguentemente, con distinti atti autorizzativi c/o
giustificativi alla liquidazione delle corrispondenti spese sostenute e/o impegnate a fronte
dell'esecuzione del progetto stesso.

Stante l'importanza scientifica del progetto. munire il presente atto della clausola di immediata
esecuzione

Il Diretîore del Sett e Aff ' Generali
(Dott.s ‘Éi )



IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta. quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto dispone:

- Prendere atto della prosecuzione del progetto di ricerca finanziato da AIRC ”Increared
heavy metals in the environment and Ihyraid carcinagenesis”, per il 4° anno di attività.
giusto documento del 17/12/2020 avente ad oggetto: ’Hccertazione del grant. impegni del
Principal Investigamr e dell’ente ospitante obblighi di rendicontazione ed estremi per
l'accredito :: mezzo bonifico mandata”, sottoscritto digitalmente dal Prof… Riccardo Vigneti e
da perfezionare con la sottoscrizione del Legale Rappresentante dell'ARNAS Garibaldi:
documento che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

- Accettare l‘erogazione del finanziamento da parte dell'AlRC - relativo alla 4° annualità-
per un impone complessivo di euro 99.000,00

- Confermare che il Prof, Riccardo Vigneri, in quanto responsabile scientifico del progetto e
unico referente di AIRC dal punto di vista scientifico. dovrà continuare a garantire il
corretto svolgimento del progetto di ricerca e l'appropriato utilizzo dei contributi erogati per
lo stesso,

- Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale
e che le somme erogate da AIRC saranno introitate dall'ARNAS e destinate & specifico
conto economico del bilancio di competenza,

- Dare atto, altresì, che si provvederà conseguentemente, con distinti atti autorizzativi e/o
giustificativi alla liquidazione delle corrispondenti spese sostenute e/o impegnate a fronte
dell'esecuzione del progetto stesso,

- Notificare copia dell'ano de quo, in uno al documento contro - firmato digitalmente dal
Legale Rappresentante dell'ARNAS Garibaldi - al Prof. Riccardo Vigneri. responsabile
scientifico del progetta alla Direzione Sanitaria Aziendale, al Responsabile UOC
Economico Finanziario.

Stante l'importanza scientifica del progetto. munire il presente atto della clausola di immediata
esecuzione.

Il Direttore Ammi
(dott. Giovanni A nino)

Il Segretario

Dott./li'
“ Romggq

4/É“”l



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giorno?

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall‘art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

È’ immediatamente
El perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

El a seguito del controllo preventivo effettuatodall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot, n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



Spettabile
Fondazione AIRC
c.a… Direzione Scientifica
Viale Isonzo, 25
20135 Milano

…Oggetto: accettazione del grant, impegni del Principal Investigator e dell'ente ospitante, obblighi di
rendicontazione ed estremi per l'accredito a mezzo bonifico bancario.

Il sottoscritto fa…… (Codice fiscale…) in qualità di Legale
Rappresentante deil'0rganisrno di Ricerca: AORNAS - Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta
Specializzazione Garibaldi (Codice fiscale: 93121210125) con sede legale in Catania Piazza Santa Maria
Del Gesù, 5 (di seguito “l’Ente ospitante")

il sottoscritto RiccardoVigneri quale Principal Investigator(di seguito "P.I."l

di seguito congiuntamente indicati anche come "le Parti”

LE PARTI DICHIARANO

di accettare il contributo erogato da AIRC per la 4° annualità del progetto di ricerca LG, Rif. 19327 »ME…… presentato dal P,I. Riccardo
Mign.etl

di essere in possesso dei requisiti previsti dal bando;

di avere richiesto tutte le autorizzazioni necessarie per lo svolgimento del progetto, secondo quanto
previsto dalla normativa vigente. Tali autorizzazioni saranno messe a disposizione di AIRC qualora le
richieda;

di autorizzare AIRC a diffondere attraverso i canali di comunicazione propri, di enti cc;-finanziatori e di
altri partner internazionali che operano anche al di fuori dei territorio dell'Unione Europea e dello
Spazio Economico Europeo e, nel rispetto delle normative in materia di dati personali, raccolgono dati
sul finanziamento della ricerca sul cancro nel mondo, le informazioni relative al grant (nome e
cognome del P…I,, istituzione ospitante, titolo della ricerca, contributo assegnato, abstract) e a mettere a
disposizione di propri incaricati (terzi) i contatti dei P.I. ai fini del suo coinvolgimento nell'attività
istituzionale di AIRC;

E

SI IMPEGNANO



a gestire i fondi secondo quanto indicato nel bando AIRC nell'ambito del quale e stato
presentato il progetto ed a rispettare le Istruzioni per la gestione amministrativa del Grant
assegnato ai progetti di ricerca individuali perla 4° annualità, che dichiarano di ben conoscere e
accettare;

ad utilizzare i contributi erogati da AIRC esclusivamente per lo svolgimento della ricerca
secondo le modalità e nei limiti previsti da ogni singolo bando e nel progetto presentato. I fondi
non possono essere utilizzati per altri scopi;

a fornire e a sottoscrivere congiuntamente la rendicontazione scientifica e amministrativa che
verrà richiesta da AIRC e, nel caso in cui il progetto sia finanziato - in tutto o in parte - con fondi
provenienti dal 5 per mille, dai Ministeri erogatori del 5 per mille 0 da altri enti che richiedano
documentazione aggiuntiva, a fornire ad AIRC tali documenti debitamente compilati e in tempi
celeri;

a tenere indenne e manlevata AIRC da costi, oneri, risarcimenti, & spese, ivi comprese quelle
legali, che possano derivare dall’inadempimento all'obbligo di rendicontazioneo dalla presenza
di irregolarità nella rendicontazionestessa;

a garantire la pertinenza e la veridicità dei documenti giustificativi delle spese rendicontate;

ad operare onorabilmente nel rispetto dell’etica professionale e della vigente normativa,
prowedendo autonomamente a regolare i propri rapporti coi terzi (siano essi personale
dipendente, collaboratori, creditori, fornitori, pazienti, etc.) e tenendo indenne e manlevata
AIRC da qualsiasi pretesa possa giungerle da tali soggetti eventualmente anche in ragione di
danni arrecati dalla ricerca finanziata o in caso di violazione della normativa vigente;

a consentire i controlli che AIRC riterrà necessari per verificare lo stato di avanzamento del
progetto e il corretto impiego dei contributi erogati, permettendo anche l’accesso ai locali in cui
si svolge la ricerca e alla documentazione riguardante Il progetto, ovunque detenuta;

a garantire ad AIRC la dovuta visibilità, dando atto del contributo finanziario ricevuto in ogni
dichiarazione pubblica resa sulla ricerca e sui suoi esiti anche parziali.

IL P.I. SI IMPEGNA INOLTRE

in quanto responsabile scientifico del progetto e unico referente di AIRC dal punto di vista
scientifico a garantire il corretto svolgimento del progetto di ricerca, come descritto nella
domanda di finanziamento, e l'appropriato utilizzo dei contributi erogati per lo stesso, fino allo
scadere di tutte le annualità deliberate;

a svolgere l’attività di ricerca in Italia dedicando ad essa tutto Il tempo necessario e comunque
non meno di quello prescritto dal bando.

L'ENTE OSPITANTE S| IMPEGNA INOLTRE



- a rendere disponibili al P.I. i fondi assegnati da AIRC entro 30 giorni dalla data del loro accredito
sul conto corrente bancario indicato nella presente;

- a ospitare e a mettere a disposizione del P.I. i beni e i servizi necessari per l’esecuzione del
progetto di ricerca finanziato;

- a rispettare I'indipedenza e l'autonomia scientifica del P,I.;

- ad awiare tempestivamente le procedure interne per la selezione e stipula dei contratti con i

membri dello staff previsto dal progetto di ricerca finanziato da AIRC;

- a restituire ad AIRC i fondi non spesi o non giustificati entro sessanta (60) giorni dalla
conclusione del progetto. inclusi eventuali periodi di proroga o eventuale terminazione
anticipata del progetto, per qualsivoglia motivo, anche in caso di trasferimento del P.I.;

- a restituire ad AIRC gli importi che dovessero essere oggetto di recupero, totale o parziale, da
parte dell’Ente di provenienza dei fondi a causa di omissione o irregolarità della
rendicontazione;

- a comunicare tempestivamente ad AIRC ogni variazione dello stato giuridico dell'Ente ospitante
di cui ha la legale rappresentanza e del rapporto tra tale Ente ed il P.I., L'Ente ospitante ha
l'obbligo di informare tempestivamente AIRC di qualsiasi modifica intervenuta nello
svolgimento del programma, in particolare di qualunque variazione del ruolo del P.I.
nell'istituzione o suo trasferimento. Dovranno inoltre essere trasmesse tempestivamente ad
AIRC le eventuali modifiche intercorse nell'assetto societario come, a titolo esemplificativo ma
non esaustivo. variazioni nella personalità giuridica. modifiche all'oggetto sociale, fusioni.
incorporazioni, liquidazioni volontarie o qualunque variazione a carico degli organi
amministrativi; analogamente dovrà essere oggetto di tempestiva comunicazione l'eventuale
cessazione dell’attività, l'insorgenza di procedure concorsuali () qualunque evento che possa
pregiudicare l’affidabilità economica finanzraria dell'Ente ospitante;

- a sostenere autonomamente i costi che non sono ammissibili ai sensi delle indicazioni
contenute nel bando e nelle Istruzioni per la gestione amministrativa del Grant assegnato ai

progetti di ricerca individuali, nonche' quelli che risultino in eccesso rispetto all'importo del
contributo deliberato annualmente da AIRC. Resta inteso che non potranno essere ammesse a
rendicontazione eventuali spese effettuate in violazione della vigente normativa;

- a non svolgere nessuna attività per cui non siano state ottenute le necessarie autorizzazioni
previste dalla legge;

— ad informare tempestivamente AIRC qualora l’iter autorizzativo del progetto dovesse avere
esito negativo…

Qualora la richiesta di autorizzazioni dovesse avere esito negativo

LE PARTI Sl IMPEGNANO



« ad informare tempestivamente AIRC, proponendo, eventualmente, una modifica al piano di
progetto… Il progetto alternativo sarà valutato nel merito scientifico, per stabilire se sia
scientificamentevalido e competitivo, o se sia necessario terminarlo.

- a rendicontare, in caso di terminazione anticipata del progetto, i costi sostenuti per gli eventuali
esperimenti preliminari ed a restituire ad AIRC i fondi non spesi o non giustificati entro sessanta
(60) giorni dalla conclusione del progetto…

LE PARTI CHIEDONO INFINE

— che l'importo assegnato di 22,_0_0_Q,_0_0_€ sia accreditato a mezzo di bonifico bancario sulle
seguenti coordinate bancarie:

Intestatario del conto I Account holder
AORNAS - Azienda Ospedalieradi Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi -
Banca I Name of bank
Banca Nazionale del Lavoro S.pA.
Filiale I Branch
Filiale di Catania
Indirizzo della banca I Bank address
Corso Sicilia 30, Catania
IBAN
|T60C0100516900000000218900

swift code or BIC

Routing

BSB Number

Causale I Remlttance Information
Vigneri R… - AIRC n.19897 —

Flrma del PI [PI Signature Riccardo €}wàî'o'lg’èiràgà'eu
' ' 1 "e"Vigne“ Dgw:2020.12…11

11:53:43 +c1;oo
Riccardo Vigneri
Firma del Legale Rappresentante / Legal Representative Signature

Fabrizio De Nicola

EVENTUALI SUCCESSIVE VARIAZIONI DELLE COORDINATE BANCARIE SU CUI ACCREDITARE I FONDI
DESTINATI AL PROGETI'O 15, Rif. …e…letalsjihexnmmnmentjudihxmd
cacciu.ogenesis condotto da Riccardo Vigneri DOVRANNO ESSERE COMUNICATE TEMPESTIVAMENTE



AD AIRC INVIANDO UNA MAIL CON UNA DICHIARAZIONE FIRMATA DIGITALMENTE DAL LEGALE
RAPPRESENTANTE ALL'INDIRIZZO: administrative.office@airc.it

Questo documento va firmato digitalmente dal P.I. nella sua area personale, scaricato. contro-firmato
digitalmente dal Legale Rappresentante tramite propria firma digitale in formato PDF Signed oppure
P7M e infine caricato nell'area personale del Pl./Please digitally sign, download, have the Legal
Representative countersign in PDF Signed format or P7M format and upload this document in your
personal area.
*** non Inviare per posta cartacea, posta elettronica o fax I do not send by mail, email or fax *“


